

**Extinderea sistemului de iluminat  
stradal in s. Caracusenii Vechi,  
raionul Briceni.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 2 689 131,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                       |               |                       |      |            |       |                   |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.                    | 1             | Muncitor              | h-om | 4 554,8508 | 84,97 | 387 025,69        |
| 2.                    | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 11,5700    | 84,97 | 983,10            |
| 3.                    | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 0,4000     | 84,97 | 33,99             |
| 4.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 60,4800    | 84,97 | 5 138,99          |
| 5.                    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,6000     | 84,97 | 50,98             |
| 6.                    | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 2,7700     | 84,97 | 235,37            |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |            |       | <b>393 468,12</b> |

### Materiale:

|     |          |   |     |             |           |            |
|-----|----------|---|-----|-------------|-----------|------------|
| 1.  | 01       | Armatura d=6mm  | kg  | 274,0000    | 19,00     | 5 206,00   |
| 2.  | 01       | Panou de evidenta BZUM TF - 03 - 1                        | buc | 6,0000      | 1 916,60  | 11 499,60  |
| 3.  | 01       | Cablu SIP - 5 2*25  | m   | 16 675,5000 | 15,40     | 256 802,70 |
| 4.  | 02       | Armatura d=10mm   | kg  | 166,0000    | 19,00     | 3 154,00   |
| 5.  | 02       | Panou de distributie, IP 54 ПИМП - 2-3                    | buc | 6,0000      | 2 256,25  | 13 537,50  |
| 6.  | 02       | Cablu SIP - 5 2*35  | m   | 4 950,0000  | 20,00     | 99 000,00  |
| 7.  | 03       | Contor electronic ME 172 - D1 5 - 85A                     | buc | 6,0000      | 845,00    | 5 070,00   |
| 8.  | 03       | Banda metalica inoxidabila, JIM - 50 ( F - 2007 )         | m   | 3 029,0000  | 12,50     | 37 862,50  |
| 9.  | 04       | Demaror electromagnetic ПМ12 - 010                        | buc | 6,0000      | 1 833,00  | 10 998,00  |
| 10. | 04       | Cablu АПВБШП - 3*35 mm2                                   | m   | 60,0000     | 65,80     | 3 948,00   |
| 11. | 05       | Releu de timp IHP   | buc | 6,0000      | 465,00    | 2 790,00   |
| 12. | 05       | Cablu AVVG - 3*25 mm2                                     | m   | 12,0000     | 24,00     | 288,00     |
| 13. | 06       | Limitator a supratensiunii de impuls ОПС1 - 1P            | buc | 6,0000      | 313,01    | 1 878,06   |
| 14. | 06       | Teava din otel d = 80*80*3,0 mm                           | m   | 27,0000     | 100,33    | 2 708,92   |
| 15. | 07       | Intrerupator cu siguranta NH - latr cu fuzibil de 25A     | buc | 3,0000      | 367,66    | 1 102,98   |
| 16. | 08       | Intrerupator cu siguranta NH - latr cu fuzibil de 20A     | buc | 3,0000      | 367,66    | 1 102,98   |
| 17. | 09       | Intrerupator de sarcina BH - 3P 63A                       | buc | 12,0000     | 84,17     | 1 010,04   |
| 18. | 090      | Intrerupator de sarcina BH - 32/1/20                      | buc | 1,0000      | 84,17     | 84,17      |
| 19. | 10       | Intrerupator automat BA - 47 - 29, Inom. - 20A, 1P, tip B | buc | 3,0000      | 28,33     | 84,99      |
| 20. | 101-0404 | Vopsea de ulei neagra                                     | t   | 0,0220      | 56 000,00 | 1 232,00   |

|     |               |   |         |            |           |            |
|-----|---------------|---|---------|------------|-----------|------------|
| 21. | 101-0962      | Unsoare consistenta "Ж"   | t       | 0,0016     | 50 000,00 | 80,00      |
| 22. | 101-1151      | Armatura, clasa A-I, diametru 12 mm, pentru armarea constructiilor din beton armat  | t       | 1,1400     | 19 000,00 | 21 660,00  |
| 23. | 101-1513      | Electrozi "Э42", diametru 4 mm  | t       | 0,0068     | 65 000,00 | 442,00     |
| 24. | 101-1757      | Cirpe de sters  | kg      | 1,1000     | 15,00     | 16,50      |
| 25. | 1010069       | Benzina de aviatie "Б-70"   | t       | 0,0096     | 23 000,00 | 220,80     |
| 26. | 1010113       | Pinza de bumbac aspra art. 6804   | 10 m2   | 0,3780     | 45,00     | 17,01      |
| 27. | 1010115       | Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm   | t       | 0,0002     | 52 800,00 | 10,56      |
| 28. | 1010633       | Parafina petroliera solida "II-3"   | t       | 0,0001     | 50 000,00 | 5,00       |
| 29. | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t       | 0,2226     | 23 000,00 | 5 119,80   |
| 30. | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm   | t       | 0,0006     | 19 000,00 | 11,40      |
| 31. | 1011615       | Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm              | t       | 0,0769     | 19 000,00 | 1 461,10   |
| 32. | 1011627       | Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm              | t       | 0,0769     | 19 000,00 | 1 461,10   |
| 33. | 1011641       | Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm                   | t       | 0,0060     | 19 000,00 | 114,00     |
| 34. | 1011755       | Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                  | t       | 0,0666     | 19 000,00 | 1 265,40   |
| 35. | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm   | kg      | 36,9880    | 65,00     | 2 404,22   |
| 36. | 1011964       | Sfoara (spagat) de hirtie   | kg      | 0,0910     | 50,00     | 4,55       |
| 37. | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe  | kg      | 94,8770    | 52,80     | 5 009,50   |
| 38. | 1019100       | Cartus pentru impuscat  | 10 buc  | 217,5160   | 6,00      | 1 305,09   |
| 39. | 1019103       | Dibluri de distantare   | 100 buc | 0,8894     | 60,00     | 53,36      |
| 40. | 1019109       | Dibluri pentru conexiune  | 10 buc  | 217,5160   | 6,00      | 1 305,09   |
| 41. | 1019460       | Banda "ПXB-304"   | kg      | 4,4400     | 350,00    | 1 554,00   |
| 42. | 1019760       | Lac de electroizolatie "318"  | kg      | 0,4260     | 60,00     | 25,56      |
| 43. | 1019852       | Vopsea  | kg      | 226,8036   | 20,00     | 4 536,07   |
| 44. | 11            | Intrerupator automat BA - 47 - 29, Inom. - 16A, 1P, tip B                           | buc     | 4,0000     | 28,33     | 113,32     |
| 45. | 110-9126      | Placi metalice  | buc     | 5,5000     | 125,00    | 687,50     |
| 46. | 1109105       | Piulite de montare de legare la pamint  | 100 buc | 0,0568     | 60,00     | 3,41       |
| 47. | 113-0079      | Lac de bitum "БТ-577"   | t       | 0,0055     | 35 000,00 | 192,50     |
| 48. | 12            | Intrerupator automat BA - 47 - 29, Inom. - 10A, 1P, tip B                           | buc     | 17,0000    | 28,33     | 481,61     |
| 49. | 13            | Pilon beton vibrat SVN - 9,5  | buc     | 55,0000    | 2 500,00  | 137 500,00 |
| 50. | 14            | Corp de iluminat LED 50 W 6500K   | buc     | 370,0000   | 530,83    | 196 407,10 |
| 51. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3      | 1,0681     | 500,00    | 534,05     |
| 52. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                   | m3      | 1,1605     | 435,00    | 504,82     |
| 53. | 15            | Consola de ancora CA 1500   | buc     | 576,0000   | 39,15     | 22 550,40  |
| 54. | 16            | Clema de ancora SO - 234 2 x 35 mm2   | buc     | 576,0000   | 21,66     | 12 476,16  |
| 55. | 17            | Clema P 2 x 95 mm2  | buc     | 828,0000   | 17,50     | 14 490,00  |
| 56. | 18            | Brida cablu CSB   | buc     | 109,0000   | 28,33     | 3 087,97   |
| 57. | 19            | Capison de etansare   | buc     | 238,0000   | 4,08      | 971,04     |
| 58. | 20            | Catarame pentru banda de otel A 200   | buc     | 3 029,0000 | 2,00      | 6 058,00   |
| 59. | 2019408       | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                | t       | 0,2590     | 25 000,00 | 6 475,00   |
| 60. | 21            | Clema de sustinere ES 1500  | buc     | 486,0000   | 71,66     | 34 826,76  |
| 61. | 22            | Clema de conexiune PS - 1   | buc     | 119,0000   | 20,00     | 2 380,00   |
| 62. | 23            | Consola cu un brat  | buc     | 370,0000   | 125,00    | 46 250,00  |
| 63. | 24            | Electrozi pentru priza de pamint  | buc     | 228,0000   | 73,80     | 16 826,40  |
| 64. | 25            | Manusa termoretractabila 2P D 16  | buc     | 12,0000    | 34,58     | 414,96     |
| 65. | 26            | Tub retractabil 12 - 3 ( 1m )   | buc     | 24,0000    | 6,92      | 166,08     |
| 66. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                       | kg      | 436,3200   | 2,40      | 1 047,17   |
| 67. | 27            | Papuc de cablu din aluminiu, TA25, ( KBT )  | buc     | 24,0000    | 5,00      | 120,00     |

|                                       |               |   |          |          |           |                     |
|---------------------------------------|---------------|---|----------|----------|-----------|---------------------|
| 68.                                   | 2811106301795 | Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)   | buc      | 2,0400   | 0,00      | 0,00                |
| 69.                                   | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8  | buc      | 3,0900   | 7,50      | 23,17               |
| 70.                                   | 2874115826423 | Surub hexagonal M-6x30 mm   | buc      | 6,1800   | 7,50      | 46,35               |
| 71.                                   | 2874115842685 | Piulita hexag. M8   | buc      | 3,0900   | 2,20      | 6,80                |
| 72.                                   | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6   | kg       | 0,0618   | 1,20      | 0,07                |
| 73.                                   | 2874125881230 | Saiba plata M 8   | kg       | 0,0309   | 1,20      | 0,04                |
| 74.                                   | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6   | buc      | 6,1800   | 2,20      | 13,60               |
| 75.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane   | m3       | 0,4393   | 14,00     | 6,15                |
| 76.                                   | 5009031       | Scoabe  | 10 buc   | 29,6670  | 12,00     | 356,00              |
| 77.                                   | 5009062       | Papuci de cablu   | buc      | 262,3000 | 5,00      | 1 311,50            |
| 78.                                   | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"  | buc      | 51,1600  | 5,00      | 255,80              |
| 79.                                   | 5009101       | Butoane de montaj   | 1000 buc | 0,0305   | 800,00    | 24,40               |
| 80.                                   | 5009105       | Suportul corpului de iluminat   | 10 buc   | 257,5480 | 12,00     | 3 090,58            |
| 81.                                   | 5009140       | Fise de conexiune   | 100 buc  | 0,0216   | 20,00     | 0,43                |
| 82.                                   | 5009264       | Teava de policlorvinila   | kg       | 3,7000   | 30,00     | 111,00              |
| 83.                                   | 5009500       | Fise de marcare   | 100 buc  | 1,1911   | 20,00     | 23,82               |
| 84.                                   | 5009502       | Fise de extremitate   | 100 buc  | 36,6000  | 20,00     | 732,00              |
| 85.                                   | 5009598       | Hirtie abraziva de slefuit  | buc      | 0,6000   | 3,00      | 1,80                |
| 86.                                   | 5009619       | Ate de cusut  | kg       | 0,0610   | 50,00     | 3,05                |
| 87.                                   | 5009623       | Banda "K226"  | 100 m    | 0,0358   | 153,00    | 5,46                |
| 88.                                   | 5009627       | Banda "ФУМ"   | kg       | 0,0097   | 50,00     | 0,48                |
| 89.                                   | 5070001       | Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2           | t        | 0,1850   | 19 000,00 | 3 515,00            |
| 90.                                   | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"  | kg       | 0,0600   | 1 240,00  | 74,40               |
| 91.                                   | 542-9025      | Lubrifiant "3ЭС"  | kg       | 5,5000   | 50,00     | 275,00              |
| 92.                                   | 5420042       | Propan-butan, amestec tehnic  | kg       | 2,1600   | 24,00     | 51,84               |
| 93.                                   | 5429033       | Vaselina tehnica  | kg       | 0,3660   | 50,00     | 18,30               |
| 94.                                   | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg       | 5,2480   | 350,00    | 1 836,80            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |   |          |          |           | <b>1 023 790,64</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |         |  |      |          |        |           |
|-----|---------|--|------|----------|--------|-----------|
| 1.  | 010201  | Remorci de tractor, 2 t  | h-ut | 20,9000  | 80,00  | 1 672,00  |
| 2.  | 010410  | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 20,9000  | 250,00 | 5 225,00  |
| 3.  | 021102  | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut | 43,7425  | 320,00 | 13 997,60 |
| 4.  | 021141  | Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t                        | h-ut | 13,2000  | 320,00 | 4 224,00  |
| 5.  | 030203  | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t  | h-ut | 2,2920   | 80,00  | 183,36    |
| 6.  | 0302031 | Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t  | h-ut | 201,9832 | 80,00  | 16 158,65 |
| 7.  | 030408  | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)   | h-ut | 2,2920   | 80,00  | 183,36    |
| 8.  | 030411  | Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)   | h-ut | 247,3053 | 80,00  | 19 784,43 |
| 9.  | 030902  | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m   | h-ut | 18,1980  | 120,00 | 2 183,76  |
| 10. | 031002  | Autohidroascensor  | h-ut | 505,1650 | 120,00 | 60 619,80 |
| 11. | 031050  | Turle telescopice, 25 m  | h-ut | 802,9000 | 120,00 | 96 348,00 |

|                                     |               |  |      |         |        |                   |
|-------------------------------------|---------------|--|------|---------|--------|-------------------|
| 12.                                 | 040202        | Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel | h-ut | 43,3200 | 80,00  | 3 465,60          |
| 13.                                 | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)          | h-ut | 99,5626 | 80,00  | 7 965,01          |
| 14.                                 | 050102        | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min | h-ut | 1,3200  | 120,00 | 158,40            |
| 15.                                 | 100602        | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare          | h-ut | 1,3200  | 120,00 | 158,40            |
| 16.                                 | 160402        | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                   | h-ut | 42,9000 | 320,00 | 13 728,00         |
| 17.                                 | 2952270003100 | Vibrator de adincime   | h-ut | 0,9000  | 120,00 | 108,00            |
| 18.                                 | 330206        | Masini de gaurit electrice   | h-ut | 2,4400  | 80,00  | 195,20            |
| 19.                                 | 3410520006739 | Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t  | h-ut | 16,9699 | 420,00 | 7 127,35          |
| 20.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 0,3750  | 420,00 | 157,50            |
| 21.                                 | 350451        | Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica                          | h-ut | 2,4000  | 80,00  | 192,00            |
| 22.                                 | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t  | h-ut | 10,4500 | 360,00 | 3 762,00          |
| 23.                                 | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t  | h-ut | 28,7425 | 360,00 | 10 347,30         |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |  |      |         |        | <b>267 944,72</b> |

|       |         |              |
|-------|---------|--------------|
| Total | lei     | 2 240 943,14 |
| TVA   | 20,00 % | 448 188,63   |

**Total deviz:**

**2 689 131,77**

Data completării: 22.11.2024

Cu stimă,

Semnat:




Nume/prenume: Dodiță Eugeniu

Funcția: Administrator

Denumirea operatorului economic: S.R.I

IDNO al operatorului economic: 1015600021114